Приложение 1
к Приказу № 41/1– ОД
 от 18.07.2018 г.

План мероприятий
МАДОУ «Детский сад №19 «Ракета» п. Двуреченск
по вопросам профилактики острых кишечных инфекций (ОКИ), включающий меры по минимализации рисков распространения ОКИ, связанных с водным, пищевым, контактно – бытовыми путями передачи и специфическую профилактику гепатита, дизентерии Зонне и ротавирусных инфекций на 2018 – 2019 учебный год

	Период проведения
	Мероприятия
	Ответственный

	1. Организационно-методическая работа по вопросам профилактики
ОКИ, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний
(заболеваний дизентерией и сальмонеллёзом)

	Сентябрь,
апрель
	Проведение санпросветработы среди сотрудников ДОУ, работников пищеблока и родителей (законных представителей) по вопросам    профилактики  ОКИ, заболеваний дизентерией, сальмонеллёзом
	Заведующий
Медицинский работник

	Постоянно

	Обеспечение производственного лабораторного контроля за соблюдением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий при организации питания детей в полном объёме, в соответствии с программой производственного контроля, а также по разработке, внедрению и поддержанию процедур, основанных на принципах ХАССП
	Заведующий
Медицинский работник
Кладовщик

	Постоянно

	Включить в аукционную документацию по организации питания транспортировку пищевых продуктов в ДОУ только специализированным автотранспортом (для скоропортящихся продуктов использовать только охлаждаемый автотранспорт)
	Заведующий

	Постоянно

	Проводить работу с предприятиями по заключению договоров на обслуживание холодильного оборудования со специализированными организациями
	Заведующий
Заведующий хозяйством

	Постоянно

	Проводить  работу  с  предприятиями  по  заключению  договоров  с аккредитованными  лабораториями  на  проведение  лабораторных  исследований (испытаний) проб продукции, смывов с оборудования, инвентаря, рук и спецодежды работников, факторов производственной среды и трудового процесса
	Заведующий

	Сентябрь,
апрель
	Размещение Плана мероприятий по вопросам профилактики ОКИ, инфекционных и массовых воспитанников, сотрудников ДОУ на официальном сайте
	Заведующий
Ответственный за ведение сайта ДОУ

	В период эпидемического подъёма
	Оформление стендов по вопросам профилактики ОКИ, заболеваний дизентерией, сальмонеллёзом, размещение информации на официальном сайте ДОУ
	Старший воспитатель
Ответственный за ведение сайта ДОУ

	В течение года
	Контроль за выполнением санитарно-гигиенических требований
	Администрация ДОУ

	2 раза в год
	Проверка работоспособности резервных источников горячего водоснабжения в моечном отделении пищеблока
	Заведующий хозяйством

	Ежегодно
Июль
	Технический контроль соответствия оборудования пищеблока паспортным характеристикам
	Заведующий хозяйством

	По плану
	Проведение лабораторных исследований проб питьевой воды на бактериологические и вирусологические показатели в ДОУ в рамках производственного лабораторного контроля;
Своевременное выявление и устранение аварийных ситуаций на сетях водоснабжения и канализации ДОУ с проведением промывки, дезинфекции, лабораторного подтверждения безопасности питьевой воды после устранения аварии
	Заведующий

	2. Организация работы по вопросам профилактики
ОКИ, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (заболеваний дизентерией и сальмонеллёзом) с работниками пищеблока

	Август

	Обследование персонала пищеблока на носительство рото-  и норовирусов
Своевременное прохождение работниками пищеблока медицинских осмотров, обследований, гигиенических аттестаций
	Заведующий

	Ежедневно

	Осмотр работников пищеблока на гнойничковые заболевания, контроль за состоянием здоровья
	Медицинский работник

	Ежедневно

	Контроль за соблюдением личной гигиены работников пищеблока, сотрудников ДОУ
	Медицинский работник

	По плану прививок
	Вакцинация против гепатита А и дизентерии Зонне сотрудников пищеблока
	Заведующий

	Ежедневно

	Использование дезинфицирующих средств в помещениях ДОУ в противовирусной концентрации в соответствии с инструкциями по применению дезинфицирующих препаратов
	Заведующий
Медицинский работник
Младшие воспитатели

	Постоянно

	Соблюдение примерного 10-дневного меню, соответствующего санитарным правилам
	Заведующий

	1 раз в 3 месяца и по эпидемиологическим показаниям
	Проведение учёбы с работниками пищеблока по выполнению противоэпидемиологических мероприятий
	Заведующий
Медицинский работник

	Ежедневно
	Контроль организации питания детей
Контроль состояния пищеблока
	Заведующий
Медицинский работник

	Ежедневно
	Контроль за соблюдением правил обработки яиц и овощей
	Медицинский работник

	Ежедневно
	Соблюдение поточности движения сырья готовой и сырой продукции
	Кладовщик

	Ежедневно
	Ведение журналов бракеража сырой и готовой продукции
	Кладовщик

	Ежедневно
	Соблюдение температурного режима хранения скоропортящихся продуктов
	Кладовщик

	Ежедневно
	Соблюдение питьевого режима в ДОУ
	Медицинский работник
Воспитатели
Младшие воспитатели

	Постоянно
	Приём детей в ДОУ после болезни только при наличии справки от врача
	Воспитатели
Медицинский работник

	Ежедневно
	Приём воспитанников под подпись родителей в тетради «Здоровье»
	Воспитатели

	Ежедневно
	Отметка в журнале «Здоровье» под подпись всеми работниками ДОУ
	Заведующий

	Ежедневно
	Ведение журнала здоровья
	Медицинский работник

	Ежедневно
	Контроль качества посуды и качества мытья посуды
	Медицинский работник

	1 раз в месяц
	Контроль хранения пищевых продуктов
	Бракеражная комиссия по контролю организации питания

	1 раз в месяц
	Контроль завозимых продуктов (сырья) и наличия соответствующих документов на принимаемые пищевые продукты и продовольственное сырье
	Бракеражная комиссия по контролю организации питания

	Ежедневно

	Контроль качества приготовляемой пищи
	[bookmark: _GoBack]Бракеражная комиссия по контролю организации питания

	3. Организация работы по профилактике ОКИ, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (заболеваний дизентерией и сальмонеллёзом) с воспитанниками

	Сентябрь,
март
	Беседы с родителями: о личной гигиене ребёнка, о правильном питании, о здоровом образе жизни, о профилактике инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний
	Воспитатели
Медицинский работник

	В течение года
	Диспансерное наблюдение детей, перенесших ОКИ
	Медицинский работник

	Ежедневно
	Контроль питьевого режима в школе
	Медицинский работник

	Сентябрь - октябрь
	Обследование воспитанников на энтеробиоз и яйца гельминтов
	Медицинский работник

	Ежедневно

	Соблюдение правил личной гигиены воспитанниками с использованием современных технологий обработки рук
	Воспитатели
Младшие воспитатели

	4. Противоэпидемические мероприятия

	Через 7 дней после выявления заболевания

	Профилактика паразитарных заболеваний:
Контроль эффективности дегельминтации
	Медицинский работник

	Проведение двухразовой влажной уборки помещений и санитарно-технического оборудования с применением моющих, дезинфицирующих средств
	Заведующий хозяйством

	Осуществление контроля проведения санитарно-противоэпидемических и дезинвационных мероприятий
	Заведующий
Медицинский работник

	Постоянно

	Профилактика острых кишечных инфекций:
Выявление больных или подозрительных на заболевание ОКИ и их изоляция
	Медицинский работник

	После изоляции
	Проведение текущей и заключительной дезинфекции с применением дезинфицирующих  средств
	Заведующий хозяйством Медицинский работник

	В период карантина

	Медицинское  наблюдение за контактными воспитанниками. Результаты медицинского  наблюдения отражаются в картах (ф.026/у)
	Медицинский работник

	В течение учебного года
	Санитарно-просветительская работа по обучению контактных воспитанников

	Воспитатели
Медицинский работник

	В течение месяца
	Диспансерное наблюдение переболевших обучающихся

	Медицинский работник

	Постоянно

	Обработка посуды, столовых приборов, помещений согласно СанПиН
	Заведующий хозяйством

	Ежедневно

	Обеспечение условий и наличия мыла в помещениях для мытья рук
	Заведующий хозяйством